124  diário oficial Nº 34.669 Sexta-feira, 13 DE AGOSTO DE 2021

rESolVE:
alterar, de 16 a 20/08/2021 para 30/08 a 03/09/2021, em razão da
necessidade do serviço, o gozo dos 05 (cinco) dias de férias do servidor
roGÉrio coUTo fEliPE, matrícula nº 200073, ocupante do cargo efetivo
de assessor Técnico, relativo ao período aquisitivo 2019/2020, concedido
pela PorTaria Nº 140/2021/MPc/Pa, de 13/07/2021.
dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pa, 11 de agosto de 2021.
GUilHErME da coSTa SPErrY
Procurador-Geral de contas

Protocolo: 691586
Portaria N° 171/2021/MPc/Pa

o Procurador-Geral de contas, no uso de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo a PorTaria Nº 129/2021/MPc/Pa, de 01/07/2021, que
concedeu à servidora ana rosa Bassalo crispino 25 (vinte e cinco) dias das
férias do período aquisitivo 2018/2019, para serem usufruídos no período
de 24/08 a 17/09/2021;
coNSidEraNdo, contudo, seu requerimento datado de 05/08/2021 (Pro-
tocolo PaE n° 2021/852558), pelo qual requer a alteração do referido pe-
ríodo de gozo de, passando de 24/08 a 17/09/2021 (25 dias) para 18 a
30/08/2021 (13 dias) e para 13 a 24/09/2021 (12 dias);
CONSIDERANDO, por fim, o art. 5°, § 2°, in fine, Resolução nº 010/2020
– MPc/Pa – colégio, de 21/08/2020.
rESolVE:
alterar, de 24/08 a 17/09/2021 para 18 a 30/08/2021 (13 dias) e para 13
a 24/09/2021 (12 dias), o gozo dos 25 (vinte e cinco) dias remanescentes
das férias da servidora aNa roSa BaSSalo criSPiNo, matrícula nº 999321,
ocupante do cargo efetivo de assessor Técnico, relativas ao período aquisitivo
2018/2019, concedidas pela PorTaria Nº 129/2021/MPc/Pa, de 01/07/2021.
dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pa, 11 de agosto de 2021.
GUilHErME da coSTa SPErrY
Procurador-Geral de contas

Protocolo: 691590

oUtras MatÉrias
.

resoLUÇÃo Nº 03/2021 – MPc/Pa – coLÉGio
altera a resolução no 24/2019 – MPc/Pa – colégio, de 09 de dezembro de 2019.
O Colégio de Procuradores de Contas, órgão máximo de administração
superior do Ministério Público de contas do Estado do Pará (MPc-Pa), no
uso de suas atribuições legais;
coNSidEraNdo a resolução nº 24/2019 - MPc/Pa - colégio, de 09 de
dezembro de 2019, que instituiu a Medalha comemorativa aos 60 anos de
autonomia institucional do Ministério Público de contas do Estado do Pará;
coNSidEraNdo as deliberações tomadas na 16ª reunião deste colégio de
Procuradores de contas, ocorrida em 09 de agosto de 2021.
rESolVE:
art. 1º o artigo 2º, § 2º da resolução nº 24/2019 - MPc/Pa - colégio, de
09 de dezembro de 2019, passa a vigorar com a seguinte redação:
“art. 2º
[...]
 §2º – aos membros ativos do Ministério Público de contas do Estado do Pará
não haverá concessão individual, sendo a medalha que ficará permanentemente
exposta no Edifício-sede do Órgão representativa da outorga aos mesmos.”
art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/Pa, 09 de agosto de 2021.
Guilherme da costa Sperry
Procurador-Geral de contas
Presidente do colégio
Silaine Karine Vendramin
Procuradora de contas
felipe rosa cruz
Procurador de contas
Patrick Bezerra Mesquita
Procurador de contas
Stephenson oliveira Victer
Procurador de contas
deila Barbosa Maia
Procuradora de contas
Stanley Botti fernandes
Procurador de contas
danielle fátima Pereira da costa
Procuradora de contas

Protocolo: 691560
..

MiNistÉrio PÚBLico
do estado do ParÁ

.

Portaria
.

Portaria Nº 2372/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais,
r E S o l V E:
dESiGNar, como pregoeiro deste Órgão, o servidor rafaEl rodriGUES
dE SoUZa para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo admi-
nistrativo n.º 110/2019-SGJ-Ta, cujo objeto é a aquisição de solução de
Tecnologia da informação do tipo data discovery / Business discovery cor-

porativo 100% in memory para o Ministério Público do Estado do Pará, in-
cluindo fornecimento de licenças de software, serviços de suporte técnico,
atualização de versão e treinamento para transferência tecnológica e uso
de todas as funcionalidades dos produtos adquiridos, de acordo com o dis-
posto no art. 3º, iV, da lei federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, i, do
decreto federal nº 10.024, de 20/09/2019, decreto Estadual 534, de 05
de fevereiro de 2020, art. 5º, ii, da lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002,
e arts. 10, Vi, e 11 do decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no
impedimento deste, a servidora laYS faVacHo BaSToS, 1ª Suplente, e
o servidor aNGElo NaZarENo coSTa BarBoSa, 2º Suplente, devendo
atuar como membro da Equipe de apoio a servidora lENa VEiGa E SilVa
aNdradE e, no seu impedimento carloS HENriQUE coElHo TocaN-
TINS, para análise técnica das propostas e da documentação de qualifi-
cação técnica, e a servidora MoNica faBiola caValcaNTE doS aNJoS,
Técnica-contadora, para análise da documentação contábil.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém (Pa), 11 de agosto de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 691411
Portaria Nº 2371/2021-MP/PGJ

o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais,
r E S o l V E:
alTErar as atribuições dos membros da equipe de apoio Soraia
MarriBa SoarES KNEZ e GorETH rocHa BorBa coSTa, designados na
PorTaria Nº 0934/2021-MP/PGJ de 26 de abril de 2021 para atuarem no
Processo administrativo nº 008/2021-SGJTa, cujo objeto é a contratação
de empresa especializada em serviços de desinsetização, desratização e
descupinização nas áreas internas e externas dos prédios do Ministério
Público do Estado do Pará. onde se lê “devendo atuar como membro da
Equipe de apoio a servidora Soraia MarriBa SoarES KNEZ e, no seu
impedimento GorETH rocHa BorBa coSTa, para análise técnica das
propostas e da documentação de qualificação técnica”, leia-se “devendo
atuar como membros titulares da Equipe de apoio a servidora Soraia
MarriBa SoarES KNEZ, para análise técnica das propostas e da
documentação de qualificação técnica, e GORETH ROCHA BORBA COSTA,
para análise financeira das propostas”, mantendo as demais condições da
Portaria original de designação.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém(Pa), 11 de agosto de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 691412

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 2397/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais, e
considerando os termos do ofício n.º 062/2021-cPJPSiV, de 29/04/2021,
protocolizado no “SiP” sob o n.º 5917/2021, em 04/05/2021,
r E S o l V E:
i – diSPENSar a Promotora de Justiça fraNcYS lUcY GalHardo do
ValE da função de coordenador da região administrativa 12 - região Su-
deste iV, designada pela Portaria n.º 755/2021-MP/PGJ, de 29/03/2021,
publicada no d.o.E. de 07/04/2021, a contar de 01/04/2021.
ii - loUVar a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com
que a doutora francys lucy Galhardo do Vale se houve no desempenho das
atribuições de referida função.
iii – dESiGNar a Promotora de Justiça VaNESSa GalVÃo HErcUlaNo
para, sem prejuízo de suas funções, exercer a função de coordenador
da região administrativa 12 - região Sudeste iV, no período de 01/04 a
31/12/2021.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 11 de agosto de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 691442

.

.

coNtrato
.

eXtrato de coNtrato
Nº do coNtrato: 061/2021-MP/Pa.

Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico nº 030/2021-MP/Pa.
Partes contratantes: MiNiSTÉrio PÚBlico do ESTado do Pará e a em-
presa c. r. alVES fraNco EirEli EPP.
objeto: Serviços de manutenção e conservação das áreas verdes, incluindo
jardins, vasos, canteiros e floreiras do prédio do Ministério Público do Esta-
do do Pará no município de Parauapebas.
data da assinatura: 12/08/2021.
Vigência: 13/08/2021 a 13/08/2022.
Valor Global: r$ 10.999,80 (dez mil, novecentos e noventa e nove reais e
oitenta centavos).
dotação orçamentária:
Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos
constitucionais

lays
Realce

 diário oficial Nº 34.669  125 Sexta-feira, 13 DE AGOSTO DE 2021

Elemento: 3390-39 – outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
fonte: 0101 – recursos ordinários
ordenador responsável: césar Bechara Nader Mattar Júnior
Endereço da contratada: residencial Jardim ananindeua Qd K, nº 97,
Bairro centro, ananindeua-Pa, cEP 67030-855, telefone: (91) 3255-4175/
(91) 981373167, e-mail: comntato@gmail.com.

Protocolo: 691715

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato 025/2017-MP/Pa
Núm. do Termo aditivo: 11º
Núm. do contrato: 025/2017-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa NoraUTo rENT
a car lTda.
objeto: Prestação de serviços de locação de veículos para o município de
Belém/Pa.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência por mais 01
(um) ano e reajuste do valor do contrato.
data de assinatura: 12/08/2021
Vigência do aditamento: 13/08/2021 a 12/08/2022.
Valor anual reajustado para o item 01: r$ 365.455,80
Valor anual reajustado para o item 02: r$ 223.642,08
dotação orçamentária:
atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e defesa dos direitos
constitucionais. Elementos de despesa: 339033 – Passagens e despesas
com locomoção.
fonte: 0101 – recursos ordinários.
ordenador responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 691678

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de LicitaÇÃo
NÚMero do Processo: 057/2021-sGJ-ta

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 037/2021-MP/Pa
objeto execução dos serviços continuados de manutenção preventiva e
corretiva, incluindo o fornecimento e emprego de peças, sem ônus para
este Órgão Ministerial, em 01 (um) equipamento multifuncional (copiado-
ra/impressora/ scanner) monocromática de grande porte, marca Xerox,
modelo D-125 com módulos de alimentação de papel e acabamento e con-
troladora de impressão externa.
regime de Execução: indireta (empreitada por preço global por iTEM)
Tipo de licitação: Menor Preço por item
Modo de disputa: aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
observação: UaSG - 925980.
responsável pelo certame: rafael rodrigues de Souza
local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
data da abertura: 26/08/2021
Hora da abertura: 9:00h (NoVE HoraS) – Horário dE BraSÍlia
orçamento:
 Classificação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão
Elemento: 3390-39 - outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica
fonte: 0101 - recursos ordinários.
ordenador responsável: cesar Nader Bechara Mattar Junior

Protocolo: 691413

.

.

ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÃo
.

NÚM. da disPeNsa: 026/2021-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ir TEcNoloGia
lTda (cNPJ nº 09.634.107/0001-66).
objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de
Justiça de Marabá/Pa.
Valor Total: r$ 4.799,88 (quatro mil, setecentos e noventa e nove reais e
oitenta e oito centavos).
fundamento legal: art. 24, ii, da lei federal 8.666/93 e decreto nº
9.412/2018.
data da assinatura: 12/08/2021.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de
despesa: 3390-40. fonte de recurso: 0101.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça

Protocolo: 691634

.

.

ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

Nº da iNeXiGiBiLidade: 014/2021-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa PrEMiEr TrEiNa-
MENToS E caPaciTaÇÃo EirEli. (cNPJ nº 34.673.724/0001-18).
objeto: realização do curso on-line “curso Prático de Pagamento por fato
Gerador como instrumento de apoio à gestão dos contratos regidos pela
instrução Normativa nº 05/2017”.
Valor Total: r$15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais).
fundamento legal: art. 25, ii, da lei federal 8.666/93.
data da assinatura: 12/08/2021

dotação orçamentária:
atividade: 12101.03.128.1494.8943 – capacitação e Valorização de Pes-
soas
Natureza da despesa: 339039 – outros Serviços de Terceiros – PJ;
fonte: 0101 – recursos ordinários.
ordenador responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 691811

.

.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

PreGÃo eLetrÔNico Nº 022/2021-MP/Pa
OBJETO: o Registro de Preços para a aquisição de Material gráfico
HoMoloGaÇÃo
Tendo em vista o que consta do Processo administrativo nº 031/2020-SGJ-
Ta que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 022/2021-MP/Pa, com critério de
julgamento menor preço por grupo, modo de disputa “aberto”, e, diante
do julgamento da Pregoeiro, designada pela PorTaria Nº. 8060/2020-MP/
PGJ, homologo o resultado do certame mencionado a favor das empresas
abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
cNPJ 03.930.566/0001-00 - odiMilSoM alVES PErEira
item 01 – Valor Global.....r$ 10.500,00
item 02 – Valor Global.....r$ 320,00
item 03 – Valor Global.....r$ 2.040,00
item 04 – Valor Global.....r$ 7.560,00
item 05 – Valor Global.....r$ 5.600,00
cNPJ 27.232.288/0001-86 - rB coMUNicacao ViSUal EirEli
item 06 – Valor Global.....r$ 4.160,00
Valor Total do certame: r$ 30.180,00
Encaminhe-se os autos à atividade de licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-Pa, 10 de agosto de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 691407
PreGÃo eLetrÔNico Nº 012/2021-MP/Pa

oBJETo: registro de Preços para aquisição de licenças de uso dos softwa-
res Microsoft
HoMoloGaÇÃo
Tendo em vista o que consta do Processo administrativo nº 134/2019-SGJ-
Ta que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 012/2021-MP/Pa, com critério de
julgamento menor preço por grupo, modo de disputa “aberto”, e, diante do
julgamento da Pregoeiro, designada pela PorTaria Nº. 40297/2019-MP/
PGJ, homologo o resultado do certame mencionado a favor das empresas
abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
19.877.285/0002-52 - laNliNK SolUcoES E coMErcialiZacao EM iN-
forMaTica S/a
Grupo 01 – Valor Global.....r$ 7.886.887,70
Valor Total do certame: r$ 7.886.887,70
Encaminhe-se os autos à atividade de licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-Pa, 10 de agosto de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 691408

.

.

diÁria
.

republicada por alteração na original publicada no d.o.E. de 16 de junho
de 2021

Portaria Nº 1507/2021-MP/PGJ
a dirEToria do dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PorTaria Nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no d.o.E. de 1/10/2012,
r E S o l V E:
coNcEdEr diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº 116915/2021 conforme abaixo relacionado:
NoME: EdiNEi GoNcalVES doS rEiS
carGo/fUNÇÃo: MoToriSTa - aoM-B-iii
MaTrÍcUla: 999.940
fUNdaMENTaÇÃo lEGal: art. 145, da lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
oriGEM: castanhal - Pa
dESTiNo(S): acará/Pa, Salvaterra/Pa, curuçá/Pa
PErÍodo(S): 01/06/2021 - 01/06/2021, 15/06/2021 - 18/06/2021,
22/06/2021 - 22/06/2021, 24/06/2021 - 24/06/2021
QUaNTidadE dE diáriaS: 5 e ½ (cinco e meia) diaria(s)
fiNalidadE: condução de membro/servidor à serviço do MPPa - conduzir
a PJ ione Missae da Silva Nakamura até os municípios de acará, Salvaterra
e curuçá/Pa.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
 dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS.
 BElÉM/Pa, 14 de junho de 2021.
caMila caValcaNTE doS SaNToS
dirETora do dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS, EM EXErcÍcio
republicada por alteração na original publicada no d.o.E. de 30 de junho
de 2021

Portaria Nº 1654/2021-MP/PGJ
a dirEToria do dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PorTaria Nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no d.o.E. de 1/10/2012,

lays
Realce